37 *Ait enim: anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus, quae nascentur tibi eo tempore, et repones intra ianuas tuas; venietque levites, qui aliam non habet partem nec possessionem tecum et peregrinus et pupillus et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent et saturabuntur, ut benedicat tibi dominus deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum, quae feceris.*

38 *Primo hoc ipsum planius est quod ait: anno tertio; intellegitur enim uno anno interposito; in septuaginta autem, quoniam post tres annos dixit, incertum est utrum eos medios esse voluerit, ut quinto quoque anno fieret.*

39 *Deinde cum ait: et separabis aliam decimam, satis ostendit extra esse illam quam voluit eum ipsum qui offert manducare cum suis et levitis in eo loco quem dominus elegerit.*

40 In eingeschränkter Form kann also auch hier von einem Vergleich mit der Ausgangssprache gesprochen werden, da die Vulgata als direkte Übersetzung aus dem Hebräischen näher am Ausgangstext ist als eine lateinische Übersetzung nach der LXX und diese für Augustin gleichsam den hebräischen Text an sich ersetzt.

41 Auch in *qu. 7,21* verweist Augustin auf den Wortlaut der Vulgata, um dadurch eine unklare, wörtliche lateinische Übersetzung der Septuaginta zu klären: Denn die Beschreibung des Königs Eglom als zierlicher Mann (*Idc. 3,17*) bildet laut Augustin einen Widerspruch zur Schilderung seiner Todesart (*Idc. 3,22*); durch die Vulgataübersetzung werde aber seine Vermutung, dass es sich bei der Charakterisierung in *Idc. 3,17* um Ironie handele, bestätigt (*merito quaeritur quomodo fuerit exilis valde rex Eglom [Idc. 3,17] et concluderunt adipos vulnus [Idc. 3,22], quando percussus est. Sed intellegendum est ea locutione dictum, quae solet a contrario intellegi; sicut dicitur lucus, quod minime luceat [...]. Nam in ea interpretatione, quae non secundum septuaginta, sed ex Hebraeo est, ita invenimus: erat autem Eglom crassus nimis*). Zur Verwendung der Vulgata durch Augustin vgl. insbesondere auch das Kapitel II,7.

42 Vgl. hierzu das Kapitel I,9.

Übertragung an dieser Stelle in Bezug auf Klarheit und Verständlichkeit im Grunde den Vorrang gegenüber einer lateinischen Septuagintaübersetzung einräumt.

Im Gegensatz zu den beiden Passagen aus den *qu.*, deren dunkle Formulierungen das Verständnisproblem evozierten, findet sich in der nächsten Stelle, *ep.* 149,5, eine Kasusambiguität, für deren Auflösung der Kirchenvater auf seinen eigenen Einblick in den griechischen Text Bezug nimmt. In diesem Brief an Paulinus, den Bischof von Nola, der in den Zeitraum 414–416 zu datieren ist,⁴³ antwortet Augustin erneut auf einen Brief des Paulinus (*ep.* 121)⁴⁴, da sein erstes Schreiben den Empfänger nicht erreicht hatte (so *ep.* 149,2). Er erläutert hier mögliche Interpretationen von Ps. 16,14 (*ep.* 149,3–5) und geht im Anschluss daran auf die anderen von Paulinus in *ep.* 121 angesprochenen Themen bzw. Interpretationsfragen⁴⁵ ein (*ep.* 149,6–33).